UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**D. A. Ad Beatissimum Sixtum V. Pontificem Maximum  
Tractatus De Casibus reservatis**

**Zanchi, Lelio**

**Veronae, M. D. LXXXV**

Tractatus. De Casibus reseruatis Excel. mi D. Lælij de Zanchis. Veronensis,  
Doctoris, & Eq.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61633](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61633)

5

D. A.  
AD BEATISSIMUM  
SIXTUM V. PONT. MAX.

Tractatus.

De Casibus referuatis Excel.<sup>mi</sup> D. Lælij de Zanchis.  
Veronensis, Doctoris, & Eq.

**V**M de iure canonico cautum sit, aliquos esse casus qui reperiuntur referuati cognitioni Pontificis Maximi, quos absoluit, dispensat, aut non, & quia a Doctores sparsim enarrati sunt, illos igitur ad salutem, & ad facilitatem, pro agendis negocijs tam secularibus, quam ecclesiasticis, breui manu compilare decreui, sunt enim vt infra.

Sed pro euidencia imprimis animaduertendum cenfeo, de tribus questionibus esse quærendum, Primo an omnia liceant Pape; Secundo an omnia deceant, Tertio an omnia expediant, quo ad primum dic quod sic, si nõ fiant cõtra fidem. xl. dist. cap. si Papa, nec alias peccet, quia peccatum non cadit sub potentia, immo cadit sub defectu, & hoc in mortalibus peccatis lege diuina, secus de mortalibus lege canonica, vel humana, cum ipse non ligetur suis Constitutionibus, patet in eo quod not. Abb. in c. per tuas. ij. de Simon. de accusat. cap. ad petitionem, & in cap. licet. quo ad secundum si est iusta causa quod sibi decet, & e contra, quo ad tertium si ordine iudiciario agit, semper expedit iustitiam facere, nec illam peruertere, vt in cap. in causis de re. iud. licet quãdoq; per causã differtur, de renunt. cap. nisi s. pro graui.  
Eecle-

Ecclesia Romana primum locum obtinet xxij. dist. cap. 1. ideo in loco vbi fuerunt Episcopi ibi ponantur, & si ciuitas stetisset per annos mille absque episcopo non obstat prescriptio, nam qui habuit habeat, & qui non habuit habeat est summi Pontificis estimari cap. felix, & ibi gl. in ver. proprium, xvi. q. i.

Vespesianus, & Titus eius filius Iudeos sedesq; eorum copias afflixere, quas nunc Maumetanorum, Saracenorumque genus detinet vnà cum sanctissimis reliquijs, in maximam iniuriam, & dedecus, Romanæ Ecclesiæ, vnde cum sint inimici Deo, cuius vices Summus Pontifex gerit, vestra est vindicta, sapientia vestra floret, auctoritas iubendi inest, fideliumq; omnium in hoc genere belli prona voluntas erit, aurum, & argentum pro militiæ stipendio non deerit, nam iuste mouebitur si terram sanctam consecratam natiuitate, habitatione, morte Domini nostri Iesu Christi reuocabit, in qua non colitur Christus, sed Mahometus, eò potissimum cum in ea Iurisdictione, & Imperium habeat, xvi. dist. cap. Constantinus, & iniuste fuerit spoliatus ab eo, qui ius spoliandi non habuit, & ita tenet Inn. in cap. quod super, nu. 7. de vot. & vot. redempt. Fiat igitur sanctum cor vestrum, quod in manu Dei viget.

Papa potest concedere per totum orbem particulares, & generales ac plenarias Indulgentias, per quas tota poena remittatur, ita vt qui eas sumunt si decedunt ad vitam eternam conuolare credatur cap. Deus de penit. dist. i. hinc est quod solet concedere huiusmodi indulgentias euntibus contra turcas, & alios infideles: Inn. in cap. quod super de vot. & vot. redempt.

Pontifex Maximus est solutus legibus cap. proposuit de cõcess. preben. & l. princeps .ff. de leg. tamen debet viuere legibus l. ex imperfecto C. de testam. & ibi Saly. nam si Imperator qui est etiam ipse Vicarius Dei in temporalibus, Bal. in l. i. C. de iur. aur. anul. licet legibus solutus tamen viuere vult legibus, hac suadente ratio

ratione quòd nihil tã propriũ Imperij eſt, quàm legibus viuere, Ideo quamuis Papa vti Dominus in temporalibus, & in ſpiritualibus ſuprema auctoritate fungi poſſit, nihilominus legibus viuere debet, hoc enim aperte percipitur per gl. in cap. Preſul ij. q. v. nam ibi tractatur quot teſtes reperiantur ad damnandum Epiſcopum, & requiruntur lxxij, & ad damnandum Cardinalem lxxij. contra vero Papam non duplicabuntur immo duo teſtes ſufficiunt, in hoc eſt deterioris conditionis, quia ſine comparatione aliorum eſt creatus maior, Ideo condemnandus, de penit. diſt. ij. cap. Principium bonis exemplis fulgere debet, vt omnes oues Paſtoris ſui veſtigia ſequerentur.

Hominum facta a Papa, ſua vero a Deo iudicãtur cap. facta ix. q. iij. non ab Imperatore, nec à Rege, neque à Clero, neque à Populo iudicabitur quia in ſpecie nullius arbitrio ſubiacet auctoritas eius Sedis, cap. nemo ix. q. iij. ſed cum totius religionis ac omnium viuentium oculi ad eum veluti ad ſpeculum deuoluuntur cautius agere tenetur damnari tamen poteſt, ſi deuiat à fide cap. ſi Papa xl. diſt. ibi etiam in gl. ſi. quod ex quocunq; crimine notorio ex quo ſcãdalizatur Eccleſia, poteſt accuſari ſi admonitus ſit incorrigibilis, illamque gl. approbat Abb. in cap. ſignificati de elect. & poteſt ſe volũtarie ſubmittere iuriſdictioni alicuius, ij. q. v. cap. non ſi incompetenter nam ipſemet ſe deponit, xxi. diſt. cap. nunc autem.

Priuilegia ſanctę ſedi ſpecialiter conceſſa ſunt, vt ab ea omnes auxilium cum fuerint oppreſſi, & iniuſte damnati reſtitutionem ſumant, Ideo pregrauati ante ſententiam vel iniuſte damnati poſt ſententiam à manu Pontificia reſtitutionem ſumant. ij. q. vi. cap. ideo, nam ad eccleſiam Romanam tamquam ad matrem omnibus concurrere licet, cap. ad Romanam ij. q. vi.

Iudicium hominis debet ad ſui iuſtitiam eſſe conforme iudicio diuino, vnde etiam Papa non poteſt diſponere id quod Deus nõ diſponeret, tex. in cap. à nobis, ij. de ſent. excomun.